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ÚVOD

Tato bakalářská práce se bude zabývat lesními mateřskými školami v České

republice. Hlavním tématem jsou lesní mateřské školy, jejich zázemí, stravování dětí a

oblečení dětí do přírody. Pozornost je také věnována důležitosti lesa pro člověka, lesní

pedagogice a osobě, která je jedním ze zakladatelů environmentálního oboru. Práce se dále

zmiňuje o možnosti převzít do konceptu lesní mateřské školy i prvky jiných alternativních

směrů. Poslední větší kapitolou, která se v práci objevuje, jsou výzkumy. Výzkumy

týkající se lesních mateřských škol a dětí, které tyto mateřské školy navštěvovaly. Součástí

bakalářské práce je i výzkum. Výzkum se snažil přiblížit názory učitelů běžných

mateřských škol na alternativní způsob předškolního vzdělávání, jakým lesní mateřské

školy bezpochyby jsou. Zároveň přibližuje zkušenosti pedagogů lesních mateřských škol a

jejich názory na toto vzdělávání.

Toto téma jsem si vybrala, protože jsem zastáncem konceptu lesních mateřských

škol. Líbí se mi tento způsob vzdělávání a také fakt, že téměř celý program probíhá venku

v přírodě. Myslím si, že by se více lidí mělo dozvědět o této možnosti vzdělávání

předškolních dětí a nejen jich.
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1 LES

Před začátkem práce je důležité si povědět něco o lese. Je důležité vědět, že les je

zatím nejpřirozenější životní prostor pro člověka. Dnešní člověk žije v hustě osídlené

kulturní krajině a proto má les stále větší prožitkový a životní význam zejména pro děti a

mládež, ale i pro dospělé. Lidé touží po lesních zážitcích, touží být v blízkosti lesa. Tato

touha je reakcí na způsob života dnešních lidí ve světě plném technických vymožeností a

chce být uspokojena. Lidé touží po návratu k přírodě, chtějí se znovu spojit s přírodou

novým způsobem.

Proto se v německy mluvících oblastech od poloviny 80. let objevily

lesnickopedgogické iniciativy. Zařízení pro ně určená rostla a postupně se k nim přidaly

skupiny zabývající se hrami v lese, školy a mateřské školy, prázdninové programy a další.

Ovšem kdo se chce pohybovat v lese, musí se k němu chovat zodpovědně a

ohleduplně. Nejlépe toho docílíme tak, že necháme lidi, aby se stali účastníky zázračného

místa, zvaného les. Ukážeme jim krásy, které les skýtá. Pokoušíme se v nich probudit úžas

a zároveň úctu k lesu.
1

2 LESNÍ PEDAGOGIKA

Lesní pedagogika a lesní mateřské školy, tyto dva pojmy patří neodmyslitelně

k sobě. Pedagog v lesní mateřské škole nemůže učit děti poznávat les, pokud on sám o něm

nic neví. Tato kapitola slouží k tomu, aby si lidí uvědomili, že existuje i vzdělání o lese a

že toto vzdělání je stejně důležité jako kterékoliv jiné vzdělávání.

Idea lesní pedagogiky vznikla v USA v 60. letech 20. století a brzy se rozšířila do

evropských zemí. Lesní pedagogika je environmentální vzdělávání o lese, vztazích a

procesech probíhajících v něm, která je založena na prožitku zprostředkovaném lesními

pedagogy nejlépe přímo v prostředí lesa.
2

1
Lesní pedagogika. Střední lesnická škola v hranicích [online]. 2012 [cit. 2013-03-11]. Dostupné z:

http://www.slshranice.cz/lesnipedagogika/galerie/index.htm

2
ŠIMIK, Ondřej. Základy seznamování s přírodou a společností. Vyd. 1. Ostrava: Ostravská

univerzita v Ostravě, Pedagogická fakulta, 2007, s 125. ISBN 978-80-7368-490-7.
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Lesní pedagogika je určena pro předškolní, školní a jiné kolektivy dětí a není

konkurencí škole ani vědeckým vzdělávacím institucím. Doplňuje a rozšiřuje vědomosti

dětí zábavnou formou. Děti tak zapojují do poznání všechny svoje smysly.
3

Tato pedagogika prohlubuje zájem veřejnosti a les, zlepšuje vztah člověka k lesu a

přírodě obecně. Zároveň lidem také objasňuje význam hospodaření v lese, podporuje

pochopení práce lesníků a prohlubuje zájem a dřevo jako obnovitelnou surovinu.

Lesní pedagog je speciálně vyškolený lesník, který přibližuje les zábavně a

interaktivně. Jeho cílem není poučování, ale příjemný a zajímavý prožitek, který vede

posléze k poučení. Každý lesní pedagog je absolventem kurzu. Tento kurz je kompatibilní

s dalšími evropskými státy. Na kurzu si ke svému lesnickému vzdělání osvojuje základy

pedagogiky, didaktiky a psychologie. Prakticky se připravuje na práci s veřejností v lese.

Aktivity, které bude později realizovat s dětmi v lese, si v kurzu také sám vyzkouší.

Entuziasmus, humor, ale i odbornost jsou vlastnosti, které lesním pedagogům rozhodně

nechybí. Lektoři, kteří vyučují kurzy, jsou odborníci s dlouholetými zkušenostmi.
4

2.1 Lesní pedagogika v ČR

Lesní pedagogika (LP) není zakotvena v naší ani v evropské legislativě. Podporu

však nalezla ve stěžejním lesnickém dokumentu Evropské unie „Akčním plánu EU pro

lesy“ a i v připravovaném českém Národním lesnickém programu II. Lesní pedagogika je

také od roku 2006 zakotvena v „Akčním plánu Státního environmentálního vzdělávání,

výchovy a osvěty v ČR na léta 2007 až 2009 a v „Akčním plánu ministerstva zemědělství

k problematice environmentálního vzdělání, výchovy a osvěty na roky 2007-2009“.

Zastoupení lesní pedagogiky nalezneme také ve strategickém dokumentu „Koncepty státní

politiky pro oblast dětí a mládeže na období 2012-2013.“

O lesní pedagogice v České republice hovoříme od konce 90. let 20. století. V tuto

dobu se několik zaměstnanců ISŠL Vimperk vyškolilo v Rakousku a začalo pořádat

specializované aktivity pro děti. Od roku 2002 začali tito zaměstnanci pořádat také kurzy

pro nové lesní pedagogy.

3
HEDERER, Josef a Hildegard SCHMIDBAUER. Les a praktická ekologická výchova v mateřských

školách. Vyd. v ČR 1. Praha: Pražské ekologické centrum, 1996, s. 18. ISBN 978-80-87472-22-4.

4
Vzdělávání. Mezi stromy [online]. 2007 [cit. 2013-01-30]. Dostupné z:

http://www.mezistromy.cz/cz/vzdelani/lesni-pedagogika/lesni-pedagog
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Struktura kurzu byla převzata z Rakouska a modifikována na české podmínky.

Proto není divu, že je lesní pedagogika do jisté míry ovlivněna rakouským modelem. Od

roku 2005 pořádá kurzy lesní pedagogiky Sdružení lesních pedagogů ČR a Střední lesnická

škola v Hranicích. Na konci června 2007 bylo vyškoleno přibližně 130 lesních pedagogů.

Ovšem o rozmachu lesní pedagogiky u nás lze hovořit již od roku 2002. V tomto roce se

většina lesnických organizací začala zabývat těmito aktivitami. Jako jedna z prvních to

byla Lesní škola při Městských lesích v Ostravě, LČR, ÚHÚL.

V současné době se lesní pedagogice věnuje celá řada lesnických organizací. Patří

k nim například Ministerstvo zemědělství (Mze), Ústav pro hospodářskou úpravu lesů

Brandýs nad Labem (ÚHÚL), Lesy České republiky (LČR), městské lesy.
5

3 JOSEF CORNELL

Josef Cornell, toto jméno by se nám mělo vybavit, v souvislosti s environmentální

výchovou. Protože je tento muž významnou a uznávanou autoritou ve svém oboru, je jeho

osobě a stylu jeho učení věnována celá následující kapitola.

Joseph Cornell se narodil v USA v roce 1950. Je jednou z významných autorit

v oboru environmentální výchovy. Vyvinul oblíbenou a hojně využívanou metodiku pro

aktivity s dětmi v přírodě. Jeho kniha Sdílet přírodu s dětmi byla přeložena do devatenácti

jazyků a je základním kamenem řady programů s dětmi v přírodě. Není tedy divu, že

Cornellovy metody a myšlenky jsou využívané v praxi lesních mateřských škol jak u

našich sousedů tak i u nás.
6

3.1 Flow učení

V Německu je dílo Josepha Cornella považováno za jeden ze základních pramenů

tzv. zážitkové pedagogiky. Zážitek je v Cornellově pojetí cestou k poznání přírody. Cornell


[…]


http://www.vresta.rajce.idnes.cz/krasnazelena/#DSCF9729.jpg

VII

Příloha č. 4

TÝPÍ V MOKROVRATECH

AUTOR NEUVEDEN. Dítě v lese [online]. [cit. 19.2.2013]. Dostupný z:

http://www.ditevlese.cz/galerie/index.php?object=view&action=full&folder=leto_2010&id=2#pic

http://www.ditevlese.cz/galerie/index.php?object=view&action=full&folder=leto_2010&id=2#pic

VIII

Příloha č. 5

SRUB LESNÍHO MATEŘSKÉHO KLUBU MEZI STROMY

AUTOR NEUVEDEN. Mezi stromy [online]. [cit. 19.2.2013]. Dostupný z: http://www.mezi-

stromy.cz/LMKCH/images/LMK_masopust_l/DSC_0349-n.JPG

http://www.mezi-/

IX

Příloha č. 6

DOTAZNÍK PRO UČITELE BĚŽNÝCH MATEŘSKÝCH ŠKOL

REPREZENTANT

1) muž x žena

2) Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské s výučním listem

c) středoškolské s maturitou

d) gymnázium

e) vyšší odborné - Dis

f) vysokoškolské – Bc

g) vysokoškolské – Mgr

Jakého zaměření či specializace?.........................................................................................

3) Místo působení:

a) vesnice

b) malé město – do 1000 obyvatel

c) střední město – do 4000 obyvatel

d) velké město – nad 4000 obyvatel

e) velkoměsto – více než 20 000 obyvatel

4) Jak dlouho pracujete v MŠ?

………………………………………………………………………………………

X

5) Už jste někdy slyšel/a o LMŠ? Kde?

a) ano slyšel/a, přečetla jsem si o LMŠ v novinách

b) ano slyšel/a, viděla jsem reportáž v televizi

c) ano slyšel/a, přečetla jsem si o LMŠ na internetových stránkách

d) ano slyšel/a, dozvěděla jsem se o LMŠ od kolegyně, kamaráda, …

e) LMŠ jsem se dozvěděla prostřednictvím tohoto e-mailu

6) Jaká vidíte pozitiva LMŠ?

a) děti se celý den pohybují v přírodě

b) poznávají přírodu přirozenou cestou

c) získávají pozitivní vztah k přírodě

d) posiluje se jejich imunita

e) v LMŠ je menší počet dětí – zlepšení kvality vyučovacího procesu

f) jiná pozitiva:…………………………………………………………………

7) Jaká vidíte naopak negativa LMŠ?

a) děti se mohou nachladit při chladnějším počasí

b) děti mohou chytit klíště, mohou být poštípány komáry,….

c) děti se mohou velmi lehce ušpinit

d) děti se mohou snadněji zranit vzhledem k nebezpečnějšímu terénu než je na

školní zahradě

e) méně důsledná hygiena

f) děti si musí brát svačinu z domova

g) jiné negativa:…………………………………………………………………

XI

8) Myslíte si, že vzdělávání v LMŠ je pro děti přirozenější než vzdělávání

v klasické MŠ? A proč?

……………………………………………………………………………………

9) Chtěla/a byste učit v LMŠ? Proč?

……………………………………………………………………………………

10) Znáte nějakého pedagoga, který učí v LMŠ? Jak dlouho tam učí?

………………………………………………………………………………¨

Příloha č. 7

DOTAZNÍK PRO UČITELE LESNÍCH MATEŘSKÝCH ŠKOL

REPREZENTANT

1) muž x žena

2) Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské s výučním listem

c) středoškolské s maturitou

d) gymnázium

e) vyšší odborné - Dis

f) vysokoškolské – Bc

g) vysokoškolské – Mgr

Jakého zaměření či specializace?............................................................................................

XII

3) Místo působení:

a) vesnice

b) malé město – do 1000 obyvatel

c) střední město – do 4000 obyvatel

d) velké město – nad 4000 obyvatel

e) velkoměsto – více než 20 000 obyvatel

4) Jak dlouho pracujete v LMŠ?

……………………………………………………………………………………………

5) Proč jste se ucházel/a právě o místo v LMŠ?

a) nenašel/a jsem místo v běžné MŠ

b) zajímám se o problematiku LMŠ

c) LMŠ je blíže mého bydliště než běžná MŠ

d) v LMŠ je menší počet dětí

e) Jiné důvody…………………………………………………………………

6) Kolik dětí průměrně navštěvuje Vaši LMŠ?

……………………………………………………………………………………………

7) Jaká vidíte pozitiva LMŠ?

a) děti se celý den pohybují v přírodě

b) poznávají přírodu přirozenou cestou

c) získávají pozitivní vztah k přírodě

d) posiluje se jejich imunita

e) v LMŠ je menší počet dětí – zlepšení kvality vyučovacího procesu

f) výrazně se zlepšuje spolupráce dětí navzájem i dětí a učitele

g) jiná pozitiva: …………………………………………………………………

XIII

8) Máte nějaké negativní ohlasy ze strany rodičů (děti byly po pobytu venku

nemocné, děti se venku ušpinily,…)? Které nejčastěji?

……………………………………………………………………………………………

9) Máte nějaké pozitivní ohlasy ze strany rodičů? Které nejčastěji?

…………………………………………………………………………………………

10) Myslíte si, že vzdělávání v LMŠ je pro děti přirozenější než vzdělávání

v klasické MŠ? A proč?

a) pohybují se v přirozeném přírodním prostředí

b) počet dětí je menší, a proto se pedagogové mohou jednotlivým dětem více

věnovat – silnější vztah dítě – učitel, učitel – dítě

c) děti při pobytu venku uplatňují přirozenou zvídavost

d) jiné…………………………………………………………………………….