ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí/hó práce)

Práci předložil(a) student(ka): *Martina Morávková*

Studijní zaměření: Učitelství MŠ

Název práce: *Lesní mateřské školy (LMŠ) - alternativní způsob předškolního vzdělávání v České republice*

Oponent práce: doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.

Vedoucí práce:

1. **CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):** Předložená bakalářská práce se zabývá v současnosti velmi aktuálním tématem, tj. lesními mateřskými školami. Ty se stávají velmi oblíbeným alternativním způsobem předškolní výchovy. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Cíl práce není jednoznačně vytyčen v úvodu práce. Zde je jen stručně popsán obsah práce.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Teoretická část práce je členěna na 9 kapitol, kde se autorka práce pokusila vymezit problematiku v širších souvislostech a její zpracování umožňuje čtenáři pochopit podstatu vybraného tématu. Autorka prokázala svoji schopnost zpracovat téma s využitím odborných zdrojů. Praktická část práce je věnována průzkumu. Jsou stanoveny cíle, hypotézy, metoda šetření a vyhodnocení výsledků a závěry.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Autorka v textu využívá často l.os. j.č., což v tomto typu práce není vhodné. Bohužel zde nedbala rady školitele. Seznam použité literatury odpovídá obecným zvyklostem.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Předložená práce je zajisté přínosem pro oblast zkoumání alternativního způsobu výchovy v předškolním věku. Autorka se pokusila o svůj originální pohled na dané téma.
5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:** V čem vidí autorka práce pozitivní a negativní LMŠ?
6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

V PLZNI 12.6.2013

výborně

PODPIS: *L. Podroužek, Ph.D.*